

Nr. 176



**Cena prenumeraty:**  
w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 60.00  
Miesięcznie „ 20.00  
za roznoszenie  
3.00 fen. miesięcznie.  
**Z przesyłką poczt.**  
Kwartalnie Mk. 69.00  
Miesięcznie „ 26.00  
Poza Łodzią egz. 1.10 f.  
w Ameryce 1/2 dolara  
miesięcznie.

**KALENDARZYK**  
Niedz. 27 Władysława Kr.  
Poniedz. 28 Leona II Pap  
Wtor. 22 Paulina B. W.

**REDAKCJA**  
w ŁODZI.  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

# ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela dnia 27 czerwca 1920 roku.

Z Warszawy z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem mk. 2.50 w tekście mk. 3 za tekstem 2.50 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronice przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 6 łamów. **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGHERZU u p. Lacha Kiosk.

## Zawiadomienie.

Zakład fotograficzny p. f. „**J. Tyraspolski**” Piotrkowska 76

(właściciel J. Buchcar)

Niniejszym komunikuje Szanownej Publiczności, iż przez sezon letni w niedzielę i święta zakład jest zamknięty w powszednie dni otwarty od godz. 9-ej do 6 wiecz. 1920—2

## MILJARDY

zaoszczędzimy na kupnie drogich materji zagranicznych odświeżając starą garderobę przez własnoręczne farbowanie znanymi „**KOLORYT**” które można dostać w torebkach ze swej dobroci barwnikami zlatwym sposobem użycia, w aptekach, składach aptecznych, składach farb i mydlarniach. — Za doskonały skutek gwarantujemy. —

**Tow. „KOLORYT” Fabryka Chemiczna, Warszawa, Chłedna 36.**

1900. — — — Przedstawiciel na Łódź: **H. PIASECKI, Łódź ul. Sw. Anny 30.** — — —

## Następca Patka.

Teke spraw zagranicznych w nowym gabinecie Grabskiego objął po Patku, jak wiadomo, dotychczasowy poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Londynie, ks. Eustachy Sapieha.

W stolicy Wielkiej Brytanji miał przedstawiciel naszego narodu możność wejść w ścisły kontakt z kierowniczymi kołami polityki angielskiej, które mimo olbrzymiego zdemokratyzowania stosunków wewnątrz kraju rekrutują się jak dotąd głównie z najwyższej arystokracji rodowej.

Dlatego też wybór ks. Sapiehy na reprezentanta Polski był dość umotywowany. W londyńskich dziennikach trafiało się częściej wzmianki, jak-to poseł nasz wraz z małżonką prowadzą dom otwarty na prawdziwie książęcej stopie, przyjmując w swych ubikacjach z przywiotową słowiańską gościnnością śmietankę koczowniczej dumy Albionu.

W przyjaźnie-towarzyskim kontakcie ze sferami rządowymi musiał się ks. Sapieha już samą siłą okoliczności wczuć do pewnego stopnia w program Wielkiej Brytanji, żyć, że się tak wyrażę, z światopoglądem politycznym kierowników narodu.

Naturalnie w swym charakterze jako poseł nie mógł wpływać zasadniczo na działalność, a często macherstwa rządu angielskiego, ale zmysłem orjentacyjnym mógł z jednej strony działać korzystnie dla własnego społeczeństwa, starając

się jako najbardziej kompetentny informator być stale „au courant” wszelkich, choćby najmniej widocznych zamierzeń i poczynań, — z drugiej strony mógł w myśl instrukcyj z Warszawy wytrawną taktiką dyplomaty wpływać, choćby w drobnej tylko mierze, na kształtowanie się stosunków Anglii z Polską.

Co ks. Sapieha w obu kierunkach działał inteligencją i energją, co zaś przeoczono lub spostrzeżono dopiero po niewczasie, to wymyka się z pod wszelkiego rozważania i wszelkiej dyskusji, bo niemożność wjaęmnienia w zawite arkana stosunków dyplomatycznych i „dy-stans przestrzeni” stanowią nieprzezwyciężony szkopuł dla opinii szerszej publiczności.

W każdym razie fakt pozostaje faktem, że w polityce angielskiej mamy prawie stale do notowania — minusy. Należy wprawdzie podkreślać przy każdej okazji, że stosunki z skrytym, przebiegło-kupieckim, konsekwentnym do upartości Anglikiem, to arcytwardy orzech do zgryzienia, ale jednak — — te ustawiczne minusy nasuwają smutne refleksje także względem nas samych; tutaj znów trudno laikom odróżnić skutki polityki rządu naszego od wyników taktyki dyplomatycznej przedstawicielstwa Rzeczypospolitej.

Mimo wszystkich zastrzeżeń: księciu Sapiesze najwięcej dotąd dana była możność wniknięcia w skomplikowane arkana polityki angiel-

skiej, a właśnie ta ostatnia jest narazie dla nas najbardziej zasadniczej natury, bo najtrudniejsza do oparowania, a przytem aktualna jak żadna inna, już choćby z powodu zbliżającej się konferencji międzysojuszniczej w Spaa.

Te względy zapewne zadecydowały o ofiarowaniu tejki spraw zagranicznych księciu Sapiesze.

## Niemiecka kultura.

Olsztyn 26.6 (pat.) Sakhauerzy niemieccy urządzili na dworcu w Olsztynku napad na jadące z Warszawy do Olsztyna panie ks. Ludwikową Czartoryską i Sywen, żonę dyrektora finansowego przy komisji międzysojuszniczej w Olsztynie. Kiedy pociąg zatrzymał się na dworcu w Olsztynku, banda uzbrojonych drabów wtargnęła do wagonu i chciała podróżującą panią wyrzucić, obsypując je obelgami i groząc im kijami. Ks. Gogolewski, obywatel amerykański, który jechał z paniami w tym samym wagonie, stanął w ich obronie. Następnie napastnicy rzucili się na księdza i jeden z bandytów wielkim drgiem żelaznym chciał ugodzić księdza w głowę. Ksiądz uniknął uderzenia w głowę, ale otrzymał bardzo silne wderzenie w rękę.

Bytom 26.6 (pat.) Im więcej zbliża się termin konferencji w Spaa, tem bardziej wzmagają się zbrojne napady Niemców na Polaków na Górnym Śląsku. W ostatnich dniach było kilka takich napadów w pow. głupczyckim, strzeleckim, opolskim i lublinieckim; wczoraj zaś pragnęli Niemcy, a specjalnie ich bojówki, wywołać rozruchy w powiecie bytomskim w gminach Karp i Szarle. W Karbie jest kilka osób rannych, w tem 4 członków Sicherheitsweiry. Niemcy wystąpili do walki z bronią palną i granatami ręcznymi. Wszystkie te napady mają na celu wywołanie ciągłego niepokoju, ażeby na konferencji w Spaa Niemcy mogli przedstawić, że plebiscyt na Górnym Śląsku jest narazie niemożliwy. Trzeba rzekomo najprzód uspokoić kraj usunięciem okupacji koalicyjnej, a osobliwie francuskich wojsk i oddać go na dłuższy czas pod rządy angielskie i włoskie, do których Niemcy już otwarcie to oświadczają mają zupełnie zaufanie. W ten sposób Niemcy liczą na to, że plebiscytu na Górnym Śląsku wogóle nie dojdzie. Traktat pokojowy podlegnie rewizji i zmianie na korzyść Niemców. Pisma omawiając te wzmagające się z dniem każdym napady niemieckie nawołują do zorganizowania skutecznej samoobrony.

Gdańsk 26.6 (pat.) Dzienniki gdańskie ogłasza obszerną korespondencję, omawiającą położenie Polaków pozostałych pod panowaniem niemieckim. Polacy pozostali przy Niemczech, pisze autor, przesiedlają wprost przed siebie i proszą o zmłowanie i uwolnienie ich z pod jarzma pruskiego.

# Obrzymie walki na całym froncie!

**WARSZAWA 26.6. (PAT)** Zacięte ataki bolszewickie na całym froncie wschodnim dochodzą do wyjątkowego napięcia. Nieprzyjaciel, korzystając ze swej przewagi liczebnej i operując masami kawalerji, dąży za wszelką cenę do osiągnięcia rezultatów decydujących.

Silne walki, jakie od kilku dni toczą się w rejonie jeziora Mesuszoł, zakończyły się brawurową akcją oddziału 1. dywizji litewsko-białoruskiej z grupy generała Rządowskiego. Przeciwnik na tym odcinku został rozbity i wyparty ze swych pozycji; zdobył nasza — trzydzieści i kilka karabinów maszynowych i kilkuset jeńców. O zaciętości walk świadczyć może fakt, że w samych tylko walkach o posiadanie miasta Czernica-Wielka bolszewicy utracili 600 w zabitych. Podkreślić należy wspaniałe współdziałanie naszej artylerji, która brawurowo wyjeżdżając na odkryte pozycje, zadała nieprzyjacielowi nadzwyczaj ciężkie straty.

W rejonie Bobrujska oddziały nasze, poprzedzając kontrataki przeciwnika, dokonały wypadu wzdłuż szosy Mohylowskiej, rozbiły pułk piechoty nieprzyjacielskiej i zniszczyły mosty.

Dzielne oddziały grupy poleskiej w zmaganiach z wielokrotnie przeważającym siłami nieprzyjaciela bronili mu dostępu do Mozyrza i Kolenkowicz. Na punkty te zostały przez dowództwo wojsk czerwonych skierowane wyborowe jednostki piechoty i kawalerji. W ataku brały udział specjalne oddziały komunistów i obcoziemców. Wojska nasze wytrwały na swych stanowiskach, aż do nadejścia rezerw i wtedy generał Sikorski przeszedł do zdecydowanej kontrataki. Opór

nieprzyjacielski został złamany na linii między Prypecią, a terenem kolejowym Rzerzyca-Kalenkowicze, przyczem zdobyliśmy kilkanaście karabinów maszynowych i znaczny materiał wojenny. W ciągu całodziennych walk bolszewicy utracili w zabitych z górą 2000. W walkach tych został ranny jeden z najdzielniejszych oficerów grupy poleskiej, major jazdy Jaworski.

Na południe od Prypeci 22 pułk piechoty dokonał śmiałego wypadu wzdłuż toru kolejowego, w kierunku na Owrucz, gdzie rozbił grupujące się siły nieprzyjaciela, w wypadzie tym huraganowym ogniem artylerji nieprzyjacielskiej został zniszczony nasz pociąg pancerny „General Sikorski“.

Konna armja Budniennego, której udało się zająć Jonitzyn na północny-zachód od Zwiabia, starała się w ciągu dnia wczorajszego rozszerzyć swoje powodzenie. Bohaterski jednak opór naszych wojsk zaszczył jej dalsze ruchy. Wszystkie ataki nieprzyjacielskie na linii rzeki Sluczy odparto ogniem karabinów maszynowych i artylerji.

Na południe i wschód od Latyczowa nieprzyjacieli udało się przejściowo zająć miasto Werenkę. Energicznym kontratakiem naszej 13 dywizji piechoty Werenka została odzyskana; nieprzyjaciel wycofał się w popłochu na wschód, tracąc wielu w rannych i zabitych.

Oddziały ukraińskie generała Pawlenki przełamały front nieprzyjacielski pod Bielaniem, zajmując Czerniejowce i Teldówkę.

Kuliński generał podporucznik.

## Hindenburg do górnoślązaków.

**BYTOM 26.6. (PAT)** Niemieckie pisma górnośląskie zamieszczają odezwę Hindenburga do Górnoślązaków, aby zachowali wierność ojczyźnie niemieckiej przy plebiscycie. Hindenburg w odezwie tej, zatytułowanej „Zastańcie przy nas“, twierdzi, że przy pomocy synów, braci i ojców ludności górnośląskiej ura-

towniał Górny Śląsk i jego silnie rozwinięty przemysł przed inwazją nieprzyjaciela.

Wzaminiam za to Hindenburg wymaga wierności Niemców i przestrzega przed niespokojną Polską, w której oczekują obywatele nowej walki.

## Zaburzenie antibolszewickie w Tomsku.

(Od własnego korespondenta).

**WARSZAWA 26.6.** W Tomsku przyszło do poważnych zaburzeń przeciwko garnizonowi bolszewickiemu.

Podczas starć uwolniono ministrów byłego rządu Kołczaka.

Donosi o tem wiedeńska „Neue Freie Presse“.

## Strajk robotników portowych w Gdańsku.

**GDĄŃSK 26.6. (PAT)** Strajk robotników portowych w porcie tutejszem trwa w dalszym ciągu. Dziś przed południem zastępca generalnego komisarza polskiego Jałowicki, poczynił w tej sprawie energiczne kroki u przedstawiciela ententy, Towera, celem zabezpieczenia transportów dla Polski.

Organ niezawisłych socjalistów „Freie Volk“, omawiając strajk robotników portowych, stwierdza, że przyczyną tego strajku jest wyłącznie brutalne postępowanie „Sicherheitswehru“ wobec robotników. Strajkujący robotnicy oświadczyli, że do pracy nie powrócą, dopóki Sicherheitswehr nie zostanie zniesiona i zastąpiona przez zwykłą policję.

W dalszym ciągu „Das Freie Volk“ pisze: Gdy wojska pruskie opuściły miasto Gdańsk, zdawało się, że Gdańsk został wreszcie oswobodzony od zmory militarystyki. Tymczasem rzecz ma się przeciwnie. Pod niewinną nazwą „Gdańskiej policji bezpieczeństwa“ utworzono pod kierunkiem osławionych

oficerów słynnej żelaznej dywizji, która prowadziła akcję rabunkową w prowincjach nadbałtyckich, nową formację wojskową.

Na czele tej nowej formacji stoi major Wagner, który do pomocy dobrał oddany sobie korpus zupełnie reakcyjny. „Sicherheitswehr“ posiada miotacze, min, miotacze płomieni, aparaty, lotnicze, artylerję, oraz szeroko rozgałęzioną służbę wywiadowczą.

To wszystko wskazuje, że niema się tu do czynienia z policją, lecz wojskiem w całym tego słowa znaczeniu. Wojsko to występuje przeciw robotnikom. W końcu pismo zaznacza, że starszy burmistrz Sahn, mówiąc o finansowych ciężarach Gdańska, nie wspominał nic o wydatkach na Sicherheitswehr, która kosztuje miasto Gdańsk, około 20 milionów marek rocznie.

**GDĄŃSK 26.6. (PAT)** Dziś rozpoczął się strajk personelu okrętowego wszystkich gdańskich Towarzystw okrętowych. Przyczyną strajku jest nie uwzględnienie żądań o podwyżkę plac.

## Czeski bandytyzm.

**NOWY TARG 26.6. (PAT)** Biuro prasowe Komitetu plebiscytowego, śpisko-orawskiego, komunikuje: Na pograniczu Spisza i Orawy zapanały stosunki przypominające formalny stan wojenny. Po nocach trwa strzelanina czeskich działaczy i terrorystycznych ludność. W

okregu haligowickim żandarmerja czeska wtargnęła do domów, w których mieszkają działacze polscy i biła kolbami właścicieli domów za to że udzielili działaczom polskim mieszkania. Bójki czeskie otwarcie grożą, że wystrzelają obywateli, którzyby głosowali za Polską.

## MARKA TELEGRAFICZNA

PODRÓŻ PATKA.

(Od wł. korespondenta).

**WARSZAWA 26.6.** Stanisław Patek wyjeżdża w poniedziałek do Opola, gdzie ma się spotkać z czeskim ministrem spraw zagranicznych Boneszem. Z Opola uda się do Gieszyna, następnie zaś — do Paryża na konferencję w Spa.

POSTĘPY GENIJI WRANGLA.

**PARYŻ 26.6. (PAT)** Z Krymu donoszą, że ofenzywa generała Wrangla rozwija się gwałtownie. Wojska Wrangla wzięły 10.000 jeńców, znaczną ilość armat, 250 karabinów maszynowych, 3 pociągi pancerne, kilka milionów pudów zboża i wiele materiału kolejowego.

SADOLAN NIEMIECKI.

**OLSZTYN 26.6. (PAT)** Żandarmerja niemiecka zabotała na Warmji wiece polskie. Niemcy nie dopuszczają mówców polskich do głosu pod protekstem, że we wsiach są sami Niemcy. Żandarmerja współdziała z „Heimatsbundem“. W Małym Klebarku przed rozpoczęciem wiecu polskiego żandarmerja z Dużego Klebarku oświadczyła mówcom polskim, że nie pozwoli na urządzenie wiecu polskiego, ponieważ wioska jest niemiecka.

Mówcy polscy chcieli jednak zabrać głos, ale Niemcy pod wodzą żandarmerji usunęli ludność polską gwałtem z sali. Następnie żandarmerja, powróciwszy oznajmiła, że słuchaczy niema, a zatem wiec się nie odędzie. W sprawie tej wniesiono zażalenie do Komisji rządzącej.

**OLSZTYN 26.6. (PAT)** W Szczytnie policja wylamała zamki w „Domu Polskim“, niedawno kupionym przez Polski Komitet Mazurski i wyrzuciła meble, a rzeczy oddała dwóm Niemcom, dokonując w ten sposób gwałtu pod boki Komisji plebiscytowej rządzącej.

**BYTOM 26.6. (PAT)** Wychodzący w Gliwicach dziennik niemiecki „Volkswille“, organ niemieckich socjalistów większości na Górnym Śląsku, zamieszczył odezwę wzywającą niemieckich robotników i urzędników, aby utrudniali i uniemożliwiali wywóz węgla z Górnego Śląska do Polski.

MARKA POLSKA IDZIE W GÓRĘ.

**GDĄŃSK 26.6. (PAT)** Kurs marki polskiej dziś przy wielkim popycie doszedł do 27, przekazy zaś na Warszawę notowano po 25 i pół.

ARESZTOWANIE ORGANIZACJI BOLSZEWICKIEJ W GRUDZIĄDZU.

Władze wojskowe, natrafiwszy na ślad organizacji bolszewickiej na Pomorzu, zdołały ją w ostatnich dniach unieszkodliwić całkowicie, aresztując wszystkich członków głównego zarządu. Dzięki czujności i energicznemu tropieniu macherów bolszewizmu w Grudziądzu, tak zwana „Komunistyczne Partei Orst-gruppe Graudenz“ czyli „Lokalna partja komunistyczna w Grudziądzu“ należy już dziś do przeszłości, a dobrobrońnięci w gotówkę jej prowadzący się pod kluczem.

Bolszewicy grudziądzcy, zależni do niedawna centrali bolszewickiej berlińskiej, ostatnio zdołali tak nawiązać bezpośrednie porozumienie z „towarzyszami“ w Warszawie.

Organizacja bolszewicka na Pomorzu wcale dostаточно była zagospodarowana, posiadając 5 składni druków agitacyjnych 2 drukarnie w Toruniu i Świeciu oraz własny zakład rytowniczy, gdzie wyrabiano stemple, pieczętki, i t. d.

MONSIGNOR RATTI NA WARMJI.

**OLSZTYN 26.6. (PAT)** Nuncjusz papieski i komisarz stolicy apostolskiej na terenach plebiscytowych ks. monsignore arcyb. Ratti, który przyjechał wieczorem na Warmję, przyjął delegację polską, którą przedstawił konsul polski, książę Woroniecki.

Imieniem Polaków warmińskich przemówił pan Baupre. Monsignore arcyb. Ratti po dalszych kilku przemówieniach odpowiedział, że Ojciec Święty pragnie, aby plebiscyt odbył się w porządku i sprawie. Monsignore Ratti żąda bardzo, że nie wcześniej przybyć na teren warmiński, lecz obawę jego potrzebniejsza była na Śląsku Górnym.

Obecnie obowiązki powołują go do Warszawy, tak że dłużej na Warmji pozostać nie może, ale spodziewa się, że przybędzie po plebiscycie, kiedy obecność jego będzie bardziej potrzebna.

W końcu udzielił ks. arcyb. Ratti błogosławieństwa papieskiego wszystkim obecnym i ich rodzinom. Dziś wieczorem Monsignore arcyb. Ratti wyjechał do Warszawy.

NOWY MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU.

**WARSZAWA 26.6. (PAT)** Naczelnik państwa zamianował d-ra inżyniera Wacława Chrzanońskiego, profesora Politechniki warszawskiej, ministrem przemysłu i handlu, zwalniając jednocześnie pana Antoniego Olszowskiego z kierownictwa ministerstwem przemysłu i handlu.



## KRONIKA

## — „Święto Powszechnego nauczania”.

a) Choć wczorajsza aura niezbyt dopisała uroczystościom szkolnym, obchód wypadł imponująco.

O g. 10 ej rano poczęły napływać delegacje od szkół, p zastawiciele instytucji oświatowych, kulturalnych oraz stowarzyszeń na plac, przy ul. Zagajnikowej, obok nowobudującego się pierwszego miejskiego gmachu szkoły powszechnej.

Licznie zgromadzili się przedstawiciele władz państwowych i miejskich.

Ceremonii poświęcenia fundamentów dopełnił ks. prałat Szmidel w asystencji duchowieństwa, poczem szereg mówców uwydatnił moment uroczysty, który uroczystość wczorajsza spowodowała. Przemawiali ks. prefekt Rybus o znaczeniu oświaty i wychowania w życiu narodowym, dr. Kopciński podnosił ideę powszechnego nauczania i szkoły powszechnej; inspektor Grabiński w imieniu ministerjum oświaty wyraził uznanie dla władz komunalnych, za wydajną pracę oświatową, przedstawiciel nauczycielstwa p. Wasilewski podkreślał znaczenie powszechnej szkoły ludowej w życiu robotnika, wreszcie poseł łódzki Bolesław Fichna wiązał znaczenie wystąpienia młodzieży i nauczycieli w 1905 roku z dzisiejszym rozwojem i rozbudową szkolnictwa polskiego.

Następnie wiceprezydent Wojewódzki odczytał gratulacyjne telegramy od Naczelnika Państwa treści następującej: — Prezydium Rady miejskiej. Łódź, — Z Warszawy. Belweder. —

„Z okazji Święta powszechnego nauczania i założenia kamienia węgielnego pod pierwszy gmach szkoły w Łodzi Naczelnik Państwa polecił mi wyrazić organizatorom uroczystości najszczersze życzenia. Dzieło krzewienia oświaty najszerzych warstw ludności, przyczyniło się do trwałego i pomysłnego rozwoju odradzającej się Rzeczypospolitej” Szef Kancelarii Cywilnej Naczelnika Państwa (podp.) Car. oraz od ministerstwa oświaty treści następującej:

Magistrat Łódź — „W obchodzie święta powszechnego nauczania wraz założeniem kamienia węgielnego pod pierwszy gmach szkolny niestety nie możemy wziąć udziału osobiście, przesyłamy wyrazy gorącego uznania za wielkie dotychczasowe wysiłki i wybitne rezultaty w dziedzinie szkolnictwa powszechnego tej podwarynkultury narodowej terzyny Rzeczypospolitej i dobrobytu mas ludowych (podpisani) Minister Łopuszański, szef sekcji Gąsiorowski, i naczelny inspektor Żłobicki.

Przystępując do ceremonii założenia ka-

mienia węgielnego, wiceprezydent Wojewódzki odczytał tekst aktu erekcyjnego, który po podpisaniu przez obecnych na uroczystości reprezentantów został zamurowany w podwalinach gmachu. Brzmi on jak następuje.

„W dniu 26 czerwca roku 1920-tym ery chrześcijańskiej, a w drugim zmartwychwstaniu po wiekowej niewoli Niepodległej Polski, w dzień święta pierwszej rocznicy wprowadzenia powszechnego obowiązkowego nauczania, za rządów Naczelnika Państwa, spadkobiercy i bojówki ku idei Wolnej Ojczyzny, obywatela honorowego miasta Łodzi, Józefa Piłsudskiego, podczas urzędowania Wojewody Antoniego Kamińskiego i inspektora szkolnego Ignacego Grabińskiego, za pierwszej Rady miejskiej, wybranej na zasadzie powszechnego prawa wyborczego, której prezydium stanowili przewodniczący Antoni Remiszewski, wiceprzewodniczący Ludwik Kern, Adela Koziółkiewiczówna, Jerzy Rosenblatt, oraz prezydium magistratu w składzie — prezydenta Aleksęgo Rzewskiego, wiceprezydentów Wacława Wojewódzkiego i Jeremiasza Klocmana, oraz ławnika Wydziału szkolnictwa dr. Stefana Kopcińskiego, w obecności przedstawicieli instytucji państwowych, wojskowych, samorządowych, społecznych, nauczycielstwa i młodzieży został założony i poświęcony przez sk. prałata Szmidła kamień węgielny pod pierwszy w Łodzi gmach szkoły powszechnej, budowany staraniem (sumtem) miasta Łodzi za naczelnika budownictwa miejskiego inż. Edwarda Szenfelda, pod kierownictwem inż. Kazimierza Stebelskiego, według planów architekta Wacława Kowalskiego.

Pierwszą cegielkę położył Wojewoda, a za nim szeregiem inni przedstawiciele.

Następnie ruszył kilkudziesięcioletni pochód dziatwy szkolnej ze sztandarami i transparentami, z napisami, zastosowanymi do chwili uroczystej.

W takt kilku przygrywających orkiestr nieskończenie długi koro wód dziatwy defilował przed zgromadzoną przy gmachu reprezentacją, poczem posuwał się ulicami Zagajnikową, Przejazd, Piotrkowską do Placu Wolności.

Z ustawionej w pośrodku placu mównicy przemówił wiceprezydent Wojewódzki, podnosząc niezmierną ożywiającą pracę nauczycielstwa. Zwrócił się następnie do dzieci, rozbudzając w nich umiłowanie ojczyzny wyzwolonej, w której przeżywają tak szczęśliwe chwile.

po wyczerpaniu programu uroczystości orkiestry zaintonowały motyw „Roty” który połączył się z ogólnym śpiewem dziatwy. Uroczystość zakończyły okrzyki na cześć Ojczyzny i Naczelnika Państwa, do którego w myśl życzeń zebranych rzesz wysłano telegram treści następującej: Warszawa Belweder. Naczelnik

pedagogiki. Nelly uczy Pierrota wymawiać rzeczy językiem prostym.

Właściciel garbarni, który, jak sam powiada, ma też swe „kwadransy duszy” rad jest towarzyszu Pierrota. Szlachetniejsze pierwiastki ludzkie głęboko ukryte pod jego tłuszczem wolała w nim czasami o swe „być”. Chwyta tedy za gitarę i wsłuchany w słowa Pierrota bierze niezgrabnie akordy, które dźwięczą w jego duszy.

Na podłożu pedagogicznym strzela w sercu p. Nelly kwiat szczerego uczucia dla Pierrota.

Kwiat wydaje owoc. Nelly oświadcza ojcu, iż zostanie matką.

Właściciel garbarni oburza się. Córka stanem swym nie jest zbyt przejęta. Pozostaje załatwić kwestję ślubem. Ślub Pierrota z paskankową społecznice nazywa się to megaljanssem, ale Pierrot (o zgrozo) oświadcza, iż ślub jest jeszcze sprawą wymagającą z jego strony głębszej refleksji. Podkreśla to nawet cynicznie w rozmowie ze swym przyszłym teściem.

Nelly jest w rozpacz.

Miłość jej jest jednak silną i oboje tedy spleceni uściskiem idą ostatecznie w życie razem.

Uosobieniem pewnego gatunku poezji jest w sztuce Szaniawskiego Piennot, rodzaj ten często w życiu codziennym kończy się prozaicznie.

Jakie będą dalsze losy tej oryginalnej pary kochanków — niewiadomo. Może Pierrot założy kino za pieniądze teścia, może zostanie właścicielem kabaretu literackiego, może przyji-

Państwa. „Pięćdziesiątka dziatwa szkolna, nauczycielstwo i mieszkańcy zebrani na święcie powszechnego nauczania w Łodzi wznoszą z głębi serca wyrazy okrzyku. Miał być Naczelnik Państwa Józef Piłsudski.

Komisja organizacyjna obchodu (podpisy) Stefan Kopciński, Wydział Szkolnictwa w Łodzi Ignacy Grabiński inspektor szkolny Tomasz Wasilewski nauczyciel”. Z placu Wolności pochód się rozwiązał o g. 2 i pół po południu.

25-LETNI JUBILEUSZ PRACY SCENICZNEJ L. WISNIEWSKIEGO.

W poniedziałek dnia 28 b. m. wybitny artysta Teatru Polskiego p. Lucjan Wisniewski obchodzi będzie 25-letni jubileusz pracy scenicznej.

Daną będzie wesola farsa „Henepuina i Webera” p. t. „Czy jest co do oclenia?” z jubilatem w głównej roli.

— Informacje o członkach b. polskiej armii syberyjskiej.

Chcącymi dowiedzieć się coś o swych rodzinach lub znajomych, którzy byli w armii pol. na Syberji, proszę o zgłoszenie się na ulicę Nawrot N 42 m. 2 u przybyłego z syberyjskiej armii polskiej podporucznika Studzińskiego i to od godziny 10-1 w poł. Proszę i inne z gazety miejscowe o przedrukowanie p. por. St.

— Na powszechną Olimpiadę.

a) W dniu 30 b. m. wyjeżdża z Łodzi kilkunastu delegatów Z. H. P. do Warszawy, którzy wspólnie z innymi udadzą się do Londynu ze zapowiedzianą w sierpniu Olimpiadą wszechświatową.

— Roboty brukarskie.

a) Magistrat m. Łodzi oddał roboty brukarskie około przebudowy ulic Piramowicza, Podłaśnej, św. Jerzego, przedsiębiorcy Z. Czekańskiemu, zgadzając się na cenę w stosunku 22 marki za metr kwadratowy.

— Zabawa w parku „Wenecja”

W dniach 27-ym i 29-ym b. m. odbędą się w popularnym parku „Wenecja” 2 zabawy z wielce urozmaiconym programem, który niewątpliwie ściągnie liczną publiczność.

Punktem kulminacyjnym zabaw będzie „skok śmiertelny” p. Haliny Halińskiej. Jeśli tedy aura nie będzie zbyt kapryśna, żadna rozrywka publiczność podziwiać będzie odwagę niewieściami p. Haliny Halińskiej.

— Sekcja opieki nad rannymi.

a) Wobec wielkiego napływu rannych żołnierzy do Łodzi przy Oddziale Łódzkim Polsk. Towarz. Czerwonego Krzyża zorganizowana została Sekcja Opieki nad rannymi, mająca na celu niesienie doraźnej pomocy ranym.

mie posadę w ministerjum spraw zagranicznych? All right!

Nie chodzi o to. Rzecz polega na tem, iż „Papierowy kochanek” jest sztuką dobrą, która posiada wiele wartości scenicznych i jest aktualną.

Wystawiona w Łodzi dała ona pole do popisu p. Fr. Rychłowskiemu, który stworzył dosadny w charakterystyce typ paskarza.

Pierrot w interpretacji p. Juliusza Osterwy wyszedł zbyt zbliżony fizycznie i kulturalnie, przerafinowany.

Przyznać trzeba iż rola ta w sztuce Szaniawskiego ze względu na eksperymenty Pierrota natury socjalnej, bynajmniej do jednolitych w rysunku scenicznym nie należy.

Każdy zresztą artysta ma swoistą realizację swej wizji, tą jednak którą kreował p. Osterwa była stanowczo bezpłciową.

Pani Osterwina dała wizerunek bardzo naturalny panny „Nelly”.

Była rozbijającą szczerą i w każdym calu — kobiecą, arcy-kobiecą.

Z innych wykonawców wyróżnić należy p. J. Mayena, który wczuł się dostatecznie w psychologię i ruchy elektrotechnika.

Reżyserja sztuki spoczywająca w sprawnej i doświadczonej dłoni p. Józefa Leśniewskiego była bardzo staranna.

Licznie zgromadzona publiczność przyjęła sztukę bardzo życzliwie.

Antoni Nowacki.

## Wrażenia teatralne.

## Teatr Polski.

Papierowy kochanek. Komedja w 3-ach aktach z prologiem Jerzego Szaniawskiego.

Rzecz się dzieje w czasach, kiedy pod progiem gospody pod „Trze.na Latarniami” pada zziębnięty, zgłodniały Pierrot. Wprowadza go do gospody stróż, lub mówiąc językiem bardziej współczesnym, dozorca.

Nastroj w gospodzie dość przygnębiony. Towarzystwo ludzi wyblakłych, obojętnych i przeżytych. Tragedja Pierrota nie robi na nich wielkiego wrażenia.

Pierrot dostaje szklanke siniego mleka, kromkę chleba razowego i od córki gospodyni kilka cukierków.

Zasypia znużony.

Oto treść prologu.

Dalsze losy Pierrota są następujące. Autor wprowadza go do apartamentów właściciela garbarni, gdzie nudzi się aż do granic chorobliwych córka właściciela p. Nelly. Agent właściciela garbarni sprowadza go w charakterze środka leczniczego na melancholję waginalną paskarkówny.

Pierrot wzbudza z początku zainteresowanie panny, którą dręczy bogini antifatalistówna.

Związek erotyczny rozwija się na de

W piątek, dnia 25 b. m., po krótkich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu nasz ukochany mąż, ojciec, syn, brat, stryj, wuj i kuzyn

ś. † p.

# LUDWIK KEILICH

współwłaściciel firmy „Bracia Keilich“ i Oddziałowy 4-go Oddziału Str. Ochotn. Łódzkiej. w 59-tym roku życia.

Wyprawienie drogiej nam zwłok nastąpi w niedzielę, dnia 27 b. m., o godzinie 3 po południu z domu przy ul. Orlej 25 na cmentarz ewangelicki.

2125-1

**Stroskana Rodzina.**

W piątek, dnia 25-go czerwca zmarł długoletni brandmistrz 4-go oddziału

2135.

ś. † p.

# LUDWIK KEILICH

W zmarłym, który 30 lat pracował w naszym gronie dla dobra współobywateli i zwłaszcza podczas wojny swą światłą radą i niestrudzoną pracą znacznie się przyczynił do utrzymania instytucji naszej, tracimy zacnego przyjaciela i szczerego doradcę

Jego niepospolity i nieskazitelny charakter, jak również przychylność dla wszystkich bez wyjątku zapewniają mu w szeregach naszych chwalebny pamięć!

Niech Mu ziemia lekka będzie!

**Zarząd i Komenda Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej.**

Członkowie naszej Straży Ogniowej zbierają się na pogrzeb w niedzielę, dnia 27 czerwca punktualnie o godz. 2 i pół po południu w 3 oddziale.

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami rozstał się z tym światem przeżywszy lat 22.

ś. † p.

# Tadeusz Ludwik Januszkiewicz

Kapral 1 pułku, II szwadronu Ułanów Krechowieckich.

Wyprawienie drogiej nam zwłok ze szpitala Czerwonego Krzyża, Pańska 113, nastąpi w poniedziałek o godz. 3 pp. na stary cmentarz katolicki.

Na smutny ten obrządek zapraszają krewnych, znajomych, przyjaciół i kolegów zmarłego, pozostali w nieutulonym żalu

Rodzice, braci i rodzina.

Zarząd Czerwonego Krzyża zwraca się z gorącą prośbą do obywateli miasta, zawsze dających chętnie z pomocą rannemu żołnierzowi, o składanie w biurze T-wa: owoców, książek, tygodników, pism dla uprzyjemnienia czasu tym, którzy w ofierze złożyli swe zdrowie dla dobra Ojczyzny. Jednocześnie Zarząd Cz. Krzyża odwołuje się do ofiarności społeczeństwa z usilną prośbą o składanie tamże poduszek dla ciężko rannych, gdyż cały zapas, znajdujący się w intendenturze, już został oddany do szpitali i wyczerpany.

## Komunikaty.

Towarzystwo Spiewacze Hejnał urządza w niedzielę dn. 27 VI 20 Wielką Zabawę w Ogrodzie firmy Poznańskiego przy ul. Letniej N 1 Koziny z czego przeznaczają z czystego zysku 20 proc. na plebiscyt. 2130.

Zarząd Związku pracowników kolejowych „Koło Łódzkie“ we wtorek dnia 29. 6. r. b. urządza leśną zabawę w Gałkówek, z nader urozmaiconym programem. Wyjazd ze st. Łódź

Kaliska specj. pociągami o godz. 10 rano, powrót, o 10 wiecz.

Bilety wejścia wcześniej nabywać można w lokalu Związku, Kilińskiego 73, od 5 ej do 7-ej wiecz., w dzień zabawy na st. Łódź Kal. od godz. 8-ej rano.

Czysty zysk z buletu i 10 proc. z biletów wejściowych, przeznaczają się na plebiscyt.

Ruda pabjanicka.

Park p. Stefańskiego.

W niedzielę dnia 27-go czerwca r. b. Komitet Budowy Kościoła w Rudzie urządza.

Wielką fantową loterię.

2000 cennych przedmiotów 2000.

(ptactwa i zwierząt domowych 200 sztuk). Kosztem Obywaterek wspaniale zaopatrzonej cukiernia z obsługą dziewcząt w strojach narodowych.

Tajemniczy kiosk, poczta, występy chóru ect.

Orkiestra 3 p. B. Z. Wojsk Polskich.

Wejście dla wszystkich po 5 mk. Początek o godzinie 2 po południu. Tramwaje kursować będą co 20 min. Powrót zapewniony.

2021-2

Za upamiętnienie imienia najukochańszej córki i siostry naszej ś. † p.

**ZOFJI SZLICHCINSKIEJ**

składają koleżankom serdeczne Bóg zapłać 2109-1

**Rodzice i Braacia.**

POZDROWIENIE Z FRONTU Litewsko-Białoruskiego. Pięknym Łodziankom zasylają żołnierze 31 p. Strz. Kaniowskich: sierż. A. Kudlicki, sierż. Kramkowski, plut. J. Kaczmarczyk, podof. sanit. A. Klinger, pisarz kopm. techn. K. Chiluz, pisarz K. K. M. sztab. St. Malicki, kapral. Engler Józef, szereg. Józef Wolf, st. żoł. Wesołowski Franciszek, plut. Włodarski.

## TEATR I SZTUKA.

OSTATNI WYSTĘP W. OSTERWY I J. OSTERWY.

Dzisiaj odbędzie się ostatni występ Wandy Osterwy i Juliusza Osterwy, którzy w „Papierowym kochanku“ roztańczą przed widzami niezwykle piękną tkaninę sztuki odtwórczej.

Dzisiejsze widowisko po południowe przypomni publiczności wyborną „Polkę w Ameryce“ komedję Kozłowskiego.

Jutro odbędzie się jubileusz L. Wiśniewskiego, zasłużonego artysty Teatru Polskiego. Daną będzie najlepsza z fars francuskich Hennequina i Webera „Czy jest co do ocenia?“.

We wtorek po połud. o godz. 3 „Kontroler wagonów sypialnych“.

OSTATNI WYSTĘP RITTY SACHETTO.

We wtorek dn. 29 b. m. o godz. 4-ej po połud. w sali koncertowej słynna tańczarka Rita Sachetto z udziałem swej uczennicy Walerji Koczyskiej i pianistki Stelli Landi wystąpi po raz ostatni dla młodzieży.

Ceny na ostatni występ znakomitej artystki zostały znacznie niższe. Bilety w księgarni Alfreda Stracha, ul. Dzielna 12.



# Bank Pomorski

Towarzystwo akcyjne  
w TORUNIU, przy ul. Szerokiej 25.  
Oddział w GDANSKU  
przy ulicy Neilige Geistgasse 139.

Podwyższa kapitał akcyjny o 10.000.000, marek polskich w drodze emisji 10.000 sztuk nowych akcji po 1000 marek polskich wartości nominalnej.

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy z dnia 28 marca 1920 r. Bank Pomorski w Toruniu przystępuje do emisji 10.000 nowych akcji po 1000 marek polskich wartości nominalnej na ogólną sumę 10.000.000 marek polskich, na warunkach następujących:

- 1) Akcje będą wydawane na okaziciela.
- 2) Cena emisyjna nowych akcji, wynosi marek 1260 za sztukę. Z kwoty tej przypada 1000 marek na kapitał akcyjny, 50 marek na stempel, 100 marek na fundusz rezerwowy, reszta zaś po potrąceniu kosztów emisji na rachunek specjalny rezerwowy.
- 3) Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banku od 1-go kwietnia 1920 r. i od tej daty zrównane będą w prawach z akcjami poprzednimi.
- 4) Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych akcji do 15 lipca 1920 r.
- 5) Wpłaty na wymienioną emisję nowych akcji uwzględniane będą w porządku chronologicznym, przyzajem Zarząd zastrzega sobie prawo nieuwzględnienia poszczególnych zgłoszeń.
- 6) Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom za zwrotem potwierdzenia kasowego po wygotowaniu, o czym powiadomą ogłoszenia.

Bank Pomorski w Toruniu przeznaczają 20% sumy nowych akcji to jest 2.000.000 marek polskich na **Pożyczkę Odrodzenia Polski**.

Subskrypcje i wpłaty na akcje Banku Pomorskiego przyjmują niżej podane banki wraz z ich oddziałami i agenturami:

Bank Handlowy w Warszawie  
Bank Towarzystwa Współdzielczych w Warszawie  
Bank Wschodni Spółka Akcyjna w Warszawie  
Warszawski Bank Stołeczny w Warszawie  
Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie  
Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie  
Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie  
Bank Krajowy we Lwowie  
Bank Zaliczkowy we Lwowie  
Akcyjny Bank Związkowy w Krakowie  
Bank Krajowy w Krakowie  
Bank Małopolski w Krakowie



Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny w Krakowie  
Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie  
Bank Kupiectwa Pełskiego w Poznaniu  
Bank Wielkopolski w Poznaniu  
Bank Centralny w Poznaniu  
Bank Bydgoski w Bydgoszczy  
Bank Ludowy w Bydgoszczy  
Akcyjny Bank Związkowy w Zakopanem  
Bank Rolniczy w Cieszynie  
Towarzystwo Oszczędności i zaliczek w Cieszynie  
Kasa Zaliczkowa w Nowym Sączu  
Bank Ludowy w Inowrocławiu  
Bank Pomorski w Toruniu - Bank Pomorski w Gdańsku

1987-2

Oprócz tego przyjmują wpłaty na rachunek Banku Pomorskiego w Toruniu i w całej Polsce oddziały POLSKIEJ KRAJOWEJ KASY POŻYCZKOWEJ i przekazują takowe do Torunia

## POMOC

radykalna, przeciw PIEGOM  
i PRYSZCZOM niosą ? ?  
mydło i krem „ORO”



Magazyn mebli Władysława ROMISZOWSKIEGO  
Łódź, Piotrkowska 116, I piętro front.

urządza wyprzedaż mebli  
PO ZNACZNIE ZNIŻONYCH CENACH.

Posiada gotowe na składzie: Sypialki dębowe, mahoniowe. Stołowe. Gabinety. Salony. Kuchenne urządzenia białe. Do pańskich pokoi eleganckie biureczka, stoliki, słupki i całe urządzenia w stylu zakopiańskim malowane ręcznie (nowość). Meble biurowe w dużym wyborze. Łóżka niklowe. Wózki sportowe. Krzesła wiedeńskie. Fotele na biegunach. Taborety do pisania. Krzeselka wysokie dziecięce. Duży wybór okazjnych mebli. 2078-5

## Szpagat

oryginalny angielski „MANILLA”,  
ROPE KROSNIENSKĄ bezparafinową  
WYBOROWA PASZĘ dla inwentarza

poleca STOWARZYSZENIE ROLNICZO-HANDLOWE  
w ŁODZI, ul. Kilińskiego № 50.

8104-2 oraz Oddział Miejski ulica Pańska № 23.

Ważne dla pań

Tania wyprzedaż!

tow. biały	Korty
Madepolam	Bostony
Surówki	Sukno
Płócienska	Szewioty
Barchany	Wetna różn.
Purpur	Etamina
Cajgi różne	Batysty
Chustki	Kretony

w resztkach poleca

M. ORYL Piotrkowska 56 w podwórzu

Główny Buchalter-Administrator  
akcyjnego Banku z Kijowa  
z długoletnią organizatorską  
praktyką przyjmie odpowiednią  
posadę w instytucji woj-  
skowej, rządowej lub pry-  
watnej.

Zgłoszenia ze wskaza-  
niem zajęcia i warunków:  
Piotrkowska 70 u Adwokata  
przysiężonego p. Henryka Bu-  
sza dla A. B. 2094-2

## Tow. Akc. Handlowo-Przemysłowe L. J. Gorkowski

Oddział w Łodzi. Sklep: Piotrkowska 48 tel. 54  
dostarcza natychmiast ze składni  
łańcuchy na konie, krowy i psy  
łańcuchy wozowe i windowe  
Wędziła  
Zgrzebła 2078-1

## „Kino-Resursa”

Kilińskiego 117.

PROGRAM do dnia 28 czerwca 1920 r.

## „Nawrócona grzesznica”

Wybitny dramat w 5-ciu aktach ze słynną ar-  
tystką „ASTĄ NIELSEN” w roli głównej.

## !! Kawa Słodzona !!

„Kawa-3łodzi” wyrób i sprzedaż dozwolona  
przez Minister. Zdrowia Publicz.

żądać wszędzie.

po ugotowaniu otrzymuje się kawę, smaczną, słotką i po-  
żywną. Główny skład—(Bałuty;) ul. Zawadzka 9.

J. Trawkowski i A. Kupke

Sklepom i Kooperatywom rabat. 2095-1

## ZELÓWKI!

Zaopatrujcie się puki jeszcze tania  
Bernard BERGMAN  
skład skór Piotrkowska 44

Do nowopowstałej Szkoły Rzemiosł w Pabjanicach województwo Łódzkie, poszukiwany jest kierownik. Warunki zależne od osobistej umowy. Listy i oferty adresować — Pabjanice, Progimnazjum Męskie.

2146-3

# „Margot“

ulica Piotrkowska № 64.

Z powodu zaawansowanego sezonu  
Ceny znacznie niższe!

Bluzki sportowe od mk. 175.  
Suknie etam, batyst i jedwabne  
Koszule, staniczki  
Szlafroki, halki  
Pończochy.

Wielki wybór!!!

## Wyprzedaż posezonowa Ceny niższe.

Garnitury	dawniej 1450	teraz 1250.	—
"	1650	1450.	—
"	2865	2250.	—
"	3035	2650.	—
Spodnie	625	525.	—
"	837	750.	—
Palta damskie	1155	950 i 850	—
Spódniczki	150-300	125-160-200	—

Białe towary Etamina, batyst kreton i bieltzna  
**T A N I O.**

**Szmechel i Rozner,**  
Łódź, Piotrkowska 100.

2062-3

## B. Russka

Była długoletni nauczycielka pisania na maszynie na kursach buchalteryjnych p. I. Mantinbanda, poleca swoje nowozałożone

### BIURO

przepisywać na maszynie i UDZIELA LEKCJI pisania na maszynach różnych i najnowszych systemów z objaśnieniem konstrukcji, udziela również lekcji arytmetyki handlowej.

Łódź, ul. Kilińskiego № 83 m. 8 (Widzewska obok poczty.)



### Piegi i pryszczki

usuwa radykalnie

1921 krem „EROS” krem

udolikatnia i wybiela cera nadają jej  
aksam. wygląd do nabycia wszędzie.

### Pasy transmisyjne

firmy  
**„Scandinawia“ Belting Ltd.**  
Londyn Cleckheaton

z szerści wielbłądziej „Satura” i bawełniane „Scandinawia” dzięki impregnacji „M. C. M.” wytrzymałe na wszelki pływ atmosferyczne i wyrabiane jedynie wysokim gatunku.

Wyłączne przedstawicielstwo na zjednoczoną Polskę: Ferd. Rausch Łódź Kilińskiego 78 adres telegr. Rausch Łódź.

Składy zaopatrzone obficie w pasy wszelkich wymiarów. 1821-2

## POZEW EDYKTALNY.

Arcybiskupi Sąd Warszawski w Łodzi, niniejszym  
wzywa

### p. IWANA POLETAJEWA,

z pobytu niewiadomego, aby w dniu 17 września r. b. o godzinie 4-ej po południu stawił się w Kancelarii Sądu (ŁÓDŹ, OGRODOWA 22) w sprawie o nieważność małżeństwa. Sąd ostrzega p. IWANA POLETAJEWA, że jeżeli się nie stawi na dzień oznaczony, będzie uważany za nieposłusznego prawu Contumax, sprawa będzie sądzona w jego nieobecności i od wyroku Sądu apelacja przysługiwać mu nie będzie.

Sędzia prosynodalny

**Ks. Br. SIEWICKI.**

Notariusz Sądu

**Ks. St. WILK.**

Łódź, dn. 23 czerwca 1920 r.

2108.

## „UNION“

Benedykta, 2  
Najtańsze Zróżko

ZAKUPU WSZELKICH TOWARÓW  
BAWEŁNIANYCH, MANUFAKTURY I GOTO  
WEJ GARDEROBY.

PRZYJMUJE W KOMISJI KUPUJE TOWA-  
RY I PRZEDMIOTY,

Widzewskie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe  
w ŁÓDZI, ul. Rokicińska № 93,

wydaje pożyczki i przyjmuje wkłady  
Biuro otwarte we wtorki, czwartki i soboty od godz. 6-ej  
do 7 wieczorem.

2128-5

### Młyn wodny

szlązki, 7-4 francuz; walce,  
budynek nowy drewniany na  
rozbiurkę, do sprzedania,  
Wiadomość: Długa 42. u  
dozorcy od 2-4, 2140-2

### Baczność!

gdzie mogę otrzymywać  
śniadania objady i kolacje  
smaczne i tanie?  
w Kuchni gospodarskiej  
przy ul. Skwerowej 22 obok  
Stacji. Z poważaniem  
1942-9 E. Zgleje

**ŻĄDAJCIE TYLKO**  
**„Barwolin“**  
najlepsze barwniki w torebkach  
do przebarbowania wełnianych,  
bawełnianych i jedwabnych su-  
kien, bluzek, fartuszków poń-  
czoch rekawiczek i t. p.  
LAB. CHEM. „Fenicya“  
ŁÓDŹ PŁOCKA I  
dobry zysk dla agentów.  
2102-1C

## „ZYSK“

Dam prowizji 10,000 Mk.  
od 100,000 Mk. na 6 mie-  
sięcy. Zabezpieczę na hipo-  
tece w śródmieściu oferty  
sub. „Zysk” do Rozwoju,  
2098-3

## Dr. med. Z. GOLC

powrócił

ul. Andrzeja Nr. 3

1905-3

### Stolarz

Obeznany z kierownictwem  
MASZYN dla obrabiania drze-  
wa, z dobrymi pierwszorzędnymi  
rekomendacjami poszuki-  
wany jest od zaraz na stałą po-  
sada. Wiadomość: Pańska 90.

## Dywany perskie

i inne wszelkiego rodzaju,  
frenzle zerwane i wytarte  
miejsca doprowadza do zu-  
pełnego porządku i koloru  
oraz czyści chemicznie pra-  
cownia artystyczna „Progres”  
Dzielnia 1, front 1 p. m. 7.  
2187.

## Do sprzedania

2 torfiarki do kopalni torfu  
1 żniwiarka  
1 śrutownik  
**Otto Krause, Łódź**  
szosa Pabjanicka 45.  
2127-3

## Młode małżeństwo

poszukuje 1-go lub 2-ch  
pokoiumeblowanych ze swi-  
ątem elektrycznym. Oferty  
do „Rozwoju” dla „S. 96”  
2131-2

## Fabryka

wyrobów ceramicznych

poszukuje zdolnych garncar-  
rzy. Wiadomość: biuro Cera-  
mika Łódź, Piotrkowska 121.  
2126-1.

## Potrzebni

chłopcy

z kaucją

do roznoszenia gazet. Zgła-  
ścić się do „Rozwoju”

### Znakomity komik-artysta

Oraz zespół artystów teatrów warszawskich pp.  
Szymuleka, Zielińska, Loskot, Górski, Bronecki, Ku-  
charski, Zieliński i inni.

Bilety są już do nabycia u W-go Gostomskiego oa 11-2  
od 5-8 wiecz. od soboty dn. 26 czerwca od godz. 3-ej  
u kasie teatru.

# Bim-Bom

2092

wystąpie 26, 27, 28, 29-VI w „Scali”

2 odmienne programy

I program sobota dn. 26, poniedziałek 28-6  
II „ „ niedziela 27, wtorek 29-6



**Odeon****Odeon**

Tylko jeszcze 2 dni

Ulubienica publiczności i sycma

**Fern Andra**

w sensacyjno—kryminalnym w 6 aktach dramacie p. t.

**„TAJEMNA MOC”**

Początek przedstawień o godzinie 3-ej ostatniego przedstawienia 9 30. 2057-4

Komitet Plebisytowy Okręgu Łódzkiego  
urządza we wtorek d. 29 b. m. o g. 3 popołudniu w sali  
Teatru Wielkiego**wielki wiec  
protestacyjny**przeciwko naznaczeniu plebiscytu na Warmii i Mazurach  
na dzień 11 lipca r. b. tudzież gwałtom czeskim na Śląsku  
Cieszyńskim, Spiszu i Orawie.Przemawiać będą mówcy miejscowi i warszawscy.  
Obowiązkiem każdego Polaka stawic się na wiecu!  
Bilety otrzymać można w biurze Komitetu, Przejazd 4  
w południe dn. 28 b. m. od godz. 4 do 7 w., ewentualnie  
w kasie przed zebraniem Wejście bezpłatne.**IGŁY** Do maszyn pończosznicych**IGŁY** Do maszyn do szycia**CZOŁENKA** i części do maszyn do szycia**FLASZKI** system THERMOS, Termometry**ZAPALNICZKI** kieszonkowe, **BRZYTWY**

Sprzedaż wyłącznie hurtowa.

Dom Handlowy **Józef Goldman.** Warszawa Śniadeckich 6

2101-4

(daw. Kaliska) tel. 263-71

Możemy mieć stale do sprzedania

**wędzone flądry**

Cena 37 marek kilogram,

Prosimy składać zapotrzebowania do magazynu

**P. U. Z. A. P. P. Inżynierska 1,**

Wyprzedaz remanentu

**Ziemiaków**zarówno wyborowych do jedzenia, jak i na paszę, po cenach znacznie niższych, od mk. 40 za korzec.  
Przejazd Nr. 62 Plac węglowy.

4143-1

**Obwieszczenie.****Główny Urząd Likwidacyjny**Państwowe Komisje Szacunkowe Miejskowe dla Łodzi — miasta i powiatów: Łódzkiego, Łaskiego,  
i Brzezińskiego.

w Łodzi, ul. Piotrkowska № 57, (parter)

podają niniejszem do wiadomości poszkodowanych wskutek działań wojennych, że ostateczny i nieodwołalny termin dla przyjmowania zgłoszeń wszelkich strat wojennych wyznaczony został na dzień 1-szy sierpnia r. b. Po tym terminie żadne zgłoszenia nie będą przyjmowane

**Rejestracja strat wojennych odbywa się bezpłatnie.**

Jednocześnie zawiadamia się, że osoby fizyczne lub prawne, które zgłosiły już uprzednio swe straty wojenne w instytucjach społecznych, mają prawo do powtórnej rejestracji, o ile udowodnionem będzie, że operaty, dotyczące ich strat, nie zostały przejęte przez Państwową Komisję Szacunkową Główną przy G. U. L.

Osoby wymienione winny przeto zgłaszać się w Komisjach Miejskowych dla osiągnięcia odpowiednich informacji.

2128.

**Baczność pp. Gospodynie i Krawcowell**

Węgiel i gaz jest zadrogi na potrzeby prasowania, powinniście nabyć ekonomiczne i solidne wykonane z gwarancją żelazka elektryczne, o minimalnym zużyciu energii.

Takie żelazka możecie nabyć tylko u B. Jaszczyńskiego Alilńskiego 113 m. 23 (Widzewska).

Duży wybór.

2133-1.

**Fabryka niewykończona**

przeznaczona na Rektyfikację spirytusu, przy stacji kolejowej w Zgierzu, do

**sprzedania**

wiadomość W. Waberski w Turku ziemi Kaliskiej.

2132-1.

**POWOZ-FRETON i LANDO**

do sprzedania

ulica MILSZA 62, między godz. 9-11 i 3-5.

**Ceny hurtowe**

w sprzedaży detalicznej.

Materiały na letnie kostjmy, suknie, bluzki i t. p. poleca „Maison Mignon”.

Zachodnia 33 front 1-6 piętro.

2145-2

**Podaje się**

do wiadomości, iż 30 Czerwca o 11 r. odbędzie się licytacja w Wydziale Hypotecznym na dochodowy dom 3 p. rogowy z 11 sklepami przy ulicy Głównej 58 obok Wodnego-Rynku w najruchliwszym punkcie. 2107-1

**Ogród „Nowopol”**

dawniej „Marcelin” Zgierska 101. Jest do wypuszczenia na zabawy publiczne.

1221-6.

Mieczysław Saniborski zagubił paszport polski, wydany w Moskwie. Kró'ka 6.

7261-3

Bosk Zygmunt zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi oraz matrykę urodzenia. Zielona 32.

7248-2

Siedlce! Goetheil 1 August zagubił paszporty rosyjskie wydane w Turku. Zagajnikowa 22.

7247-2

WROTA GŁOSZENIA:

Kapno i sprzet:

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

A.A.A. Kupuję meble... A.A.A. Kupuję meble...

Kupno i sprzedaż domów w... 7235-2

Dom murowany jednopiętrowy... 7223-1

Sprzedam tania szafę i kredens... 7211-1

Do sprzedania mleczarnia... 7210-1

Perzeczki czarne „smorodiny”... 7212-1

Sklep spożywczy do sprzedania... 7223-1

Power w nowym stanie, książki... 7226-1

Do sprzedania zaraz dom murowany... 7226-1

Power sprzedam; cena 600 mk... 7224-5

Sklep spożywczy z mieszkaniem... 693-21

Lisie skórki sprzedam... 7517-2

Dom do sprzedania drewniany... 7318-4

Meble nowe i używane sprzedaje najtaniej... 7520-3

Sprzedam sklep i meble jedno pokojowe... 7525-3

Do sprzedania naczynie kowalskie... 7532-1

Rolwaga w dobrym stanie... 7280-5

Do sprzedania pasy skórzane... 7279-3

Sklep spożywczy, dobrze prosperujący... 7278-1

Power z wolnym kołem i damski... 7277-2

Sklep spożywczy do sprzedania... 7288-3

Sklep spożywczy sprzedam z powodu wyjazdu... 7281-1

Para łóżek orzechowych... 7281-1

Maszyny szewskie i ślupkowe... 7275-2

Kocioł i rezerwuary garzełnicze... 7276-5

Owoce i warzywa tania do nabycia... 7282-2

Saszarnia do owoców do sprzedania... 7289-3

50 okien oszklonych do sprzedania... 7290-3

Domek murowany z ogrodem do sprzedania... 7304-2

Pies doberman tresowany do sprzedania... 7306-1

Sklep spożywczy do sprzedania... 7307-3

Do sprzedania budynek fabryczny... 7310-3

Karuzel do sprzedania... 7311-3

Rower sprzedam w dobrym stanie... 7312-1

Sprzedam magiel... 7305-3

Sprzedam maszyny do szycia... 7302-1

Sklep kolonialno - spożywczy zaraz do sprzedania... 7322-3

Zakiet z kamizelką sprzedam tania... 7323-2

Różne: A.A.A. Rządca rolny... 7263-2

A.A.A. Resztki najtaniej sprzedaje H. Srebrenik... 7054-1

Meble sprzedaje nowe i używane... 5737-42

Akuszerka Golańska przyjmująca zamówienia... 7293-10

Potrzebny człowiek żonaty... 7319-2

Ammerowa przyjmuje do szycia bieliznę... 7315-3

Bryczki najnowszych fasonów solidnej roboty... 7327-4

Dwa pokoje umeblowane do wynajęcia... 7284-1

Pies się przybiłak, żółtej ras... 7291-1

Dla konwersacji polskiej potrzebna nauczycielka... 7285-1

Przyjmę pannę do nauki retuszu... 7294-1

Chłopiec potrzebny na posyłki... 7295-1

Inteligentna panienska polka - katoliczka... 7298-3

Nauczyciel udziela lekcji elektrotechniki... 7302-1

Zaginął w obrębie dworca Łódź - Kaliska... 7308-1

Warszawski magazyn kapeluszy damskich... 7292-2

Przewizor i pomocnik aptekarski potrzebni... 7297-3

Potrzebny stróż domowy od zaraz... 7314-1

Skradzono książeczkę wkładową... 7301-1

Ważne dla kupców, spółek rolniczych... 7399-2

Ubrania męskie od mk. 1250... 7321-1

Ośmioklasista poszukuje posady biurowej... 7326-1

2 kozy młode przybiłaki się. Odebrać można... 7253-2

Mieszkanie 2 pokoje, przedpokój... 7254-1

Włoby miał lokal i chciał przyjąć... 7259-1

Mieszkanie 4-o pokojowe, umeblowane... 7257-1

Praktykant potrzebny do składu... 7265-1

Potrzebny zdolny ślusarz na robotę wodociągową... 7269-1

Zakład elektrotechniczny, przyjmuje reperacje... 7268-1

Poszukuje się ucznia, 4-o klasy... 7274-1



Dzisiaj PRZEDSTAWIENIE dla dzieci i młodzieży... Ceny miejsc od Mk 1.90.

KINO Dolina Szwajcarii ul. SIENKIEWICZA 40.

Dzisiaj Przepiękny dramat... „Kobieta bez jutra” w roli głównej słynna artystka Lede Gys.

Zagubione dokumenty

Perke Otto zagubił paszport niemiecki... 7287-3

Dworakowski Konstanty zagubił paszport niemiecki... 7300-5

Tarłowski Oskar zagubił paszport niemiecki... 72506-3

Dworakowski Kostantyn zagubił legitymację... 7229-1

Biednarz Anna zagubiła paszport wydany w Łodzi... 7303-3

Wanko Hugo zagubił paszport niemiecki... 7313-3

Szkoda Jan zagubił paszport rosyjski... 7233-3

Drewiczowi Wiktorowi skradziono paszport rosyjski... 7316-3

Szkudlarek Bolesław zagubił książeczkę... 7316-3

Płociennik Andrzej zagubił paszport niemiecki... 7188-1

Finkelsztajn Aron Dawid zagubił paszport niemiecki... 7237-1

Blau Amalja Otylja zagubiła paszport niemiecki... 7255-1

Józef Lejzerowicz zagubił kartę tożsamości... 7230-1

Orzechowski Lejbus i żona zagubili paszporty... 7214-1

Zelman Teofil zagubił paszport tymczasowy... 7249-2

Pietrzak Józefa zagubiła paszport niemiecki... 7250-2

Mirsbaumówna Irma zagubiła paszport tymczasowy... 7253-2